

Số: /KH-UBND

Đắk Song, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Tuyến đường “điểm” thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn huyện Đắk Song

Thực hiện Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện Đắk Song về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng năm 2023; UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Tuyến đường “điểm” thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn huyện Đắk Song, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy triển khai thực hiện chuyển đổi số, thanh toán số, áp dụng nền tảng công nghệ số hình thành xã hội số văn minh trên địa bàn huyện.

- Thúc đẩy các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp, quán ăn, quán cà phê, tiệm tạp hóa, ... trên địa bàn huyện sử dụng nền tảng số để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, tạo thuận lợi, an toàn cho người dân.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiểu về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, cách thức thực hiện chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong việc thực hiện chuyển đổi số, kinh tế số tiến tới thực hiện xã hội số trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Huy động, sử dụng có hiệu quả nền tảng số, nguồn lực nhằm hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân trên địa bàn huyện.

- Các doanh nghiệp, tổ chức tín dụng cung cấp dịch vụ thanh toán hỗ trợ các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp, quán ăn, tiệm tạp hóa, ... trên địa bàn huyện đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, ứng dụng, nhân sự để triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong quá trình thực hiện các giao dịch, thanh toán không dùng tiền mặt.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Hỗ trợ chuyển đổi số, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt

- Đăng tải các nền tảng số phục vụ chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt để khuyến cáo, thông tin trên Trang thông tin điện tử huyện, Truyền thanh cơ sở và các kênh thông tin khác nhằm phổ biến rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ, thúc đẩy người dân, cơ sở kinh doanh và doanh nghiệp sử dụng các giải pháp, nền tảng số, ứng dụng triet để công nghệ số, nền tảng số trong đời

sống hàng ngày.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, cơ sở kinh doanh và doanh nghiệp phối hợp với các ngân hàng, tổ chức tín dụng, đơn vị cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán và các đơn vị có liên quan để chấp nhận thanh toán bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo:

- + Các phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt cho tối thiểu 3 trong 4 phương thức sau: mã vuông QR (Chuyển khoản/Thanh toán), qua website (Chuyển khoản/Thanh toán), Mobile Money và thẻ (POS), tích hợp sẵn sẵn module thanh toán.

- + Các tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán thống nhất mẫu thông tin thanh toán không dùng tiền mặt và các khoản thu dịch vụ có tối thiểu các trường thông tin sau để tạo thuận lợi đối với việc xử lý: Họ và tên người trả tiền; Họ và tên người thụ hưởng; Lý do thanh toán; Mã/số hóa đơn thanh toán; đồng thời bố trí đầu mối hướng dẫn, hỗ trợ người dân, cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp và các đối tác liên quan thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán các khoản phí và các dịch vụ phục vụ.

2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch đến mọi người dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với nhiều hình thức đa dạng phong phú thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (Trang thông tin điện tử, truyền thanh cấp huyện, hệ thống thông tin cơ sở, ...).

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt phải dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng, qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy chuyển đổi số thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh.

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp các nền tảng số, các tổ chức tín dụng, đơn vị cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán có các hình thức khuyến khích như: miễn, giảm phí, khuyến mãi, giảm giá cho khách hàng khi sử dụng nền tảng số, giải pháp, dịch vụ số và phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. Hỗ trợ các hoạt động thông tin, quảng bá, phổ biến về các nền tảng số trên địa bàn huyện để thúc đẩy các tổ chức, cá nhân sử dụng.

3. Bảo vệ người tiêu dùng trong chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt

- Triển khai thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt và cơ chế giải quyết tranh chấp có thể phát sinh trong các hoạt động sử dụng công nghệ số, nền tảng số thanh toán không dùng tiền mặt nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người sử dụng dịch vụ.

- Đẩy mạnh triển khai công tác truyền thông, phổ biến kiến thức về các hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp

đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong sử dụng công nghệ số, nền tảng số thanh toán không dùng tiền mặt; phối hợp giải đáp thắc mắc, xử lý khiếu nại nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Dự kiến trong tháng 5/2023: Triển khai tổ chức thực hiện 02 tuyến đường “điểm” thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện, cụ thể:

- Tuyến đường số 1: từ ngã ba đi giáo xứ Trường Xuân (quốc lộ14) đến chợ Trường Xuân, xã Trường Xuân.

- Tuyến đường số 2: Từ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (quốc lộ14) đến Trung tâm thương mại huyện Đăk Song, thị trấn Đức An.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác và được quản lý, sử dụng, thanh quyết toán theo các quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này bảo đảm hiệu quả, đạt các mục tiêu đề ra; đồng thời, là đơn vị đầu mối theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan, các Tổ chức tín dụng và các Trung tâm thanh toán không dùng tiền mặt để triển khai các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt để triển khai các tuyến đường “điểm” tại huyện.

- Hỗ trợ, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn Đức An triển khai các tuyến đường “điểm” thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Kho bạc Nhà nước Đăk Song, Chi cục thuế Đăk Mil – Đăk Song

- Kho bạc Nhà nước Đăk Song phối hợp với các tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện triển khai các giải pháp thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trên nền tảng số, đảm bảo an toàn, bảo mật, thuận tiện cho người sử dụng.

- Chi cục thuế Đăk Mil – Đăk Song thông tin, tuyên truyền, phổ biến và vận động người dân, các cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

Vận động đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ, hướng dẫn cho người dân, cơ sở kinh doanh và doanh nghiệp thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt; phổ biến kiến thức về các hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong sử dụng công nghệ số, nền tảng số thanh toán không dùng tiền mặt trên hệ thống

Đài truyền thanh cấp huyện.

5. UBND xã Trường Xuân, thị trấn Đức An

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch trên địa bàn.

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở, các đoàn thể tăng cường thông tin, tuyên truyền đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về thanh toán không dùng tiền mặt nhằm tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng của người dân.

- Đẩy mạnh vận động người dân, cơ sở kinh doanh và doanh nghiệp trên tuyến đường “điểm” tham gia vào việc thanh toán không dùng tiền mặt để đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Tuyến đường “điểm” thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn huyện Đắk Song. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND Huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện;
- Như mục V;
- CVP, các PCVP HĐND-UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT. (st)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thân